新兴县统计局文件
新统〔2017〕3号

关于印发《2017年新兴县统计执法检查

工作方案》的通知

各镇政府：

    为进一步加强统计执法监督力度,查处统计数据造假、弄虚作假违法违纪行为,确保统计数据真实准确，我局制定了《2017年新兴县统计执法检查工作方案》，现将工作方案下发给你们，请进一步加强和规范统计工作，杜绝统计违法违纪行为。
    附件：1、2017年新兴县统计执法检查工作方案
      2、新兴县统计执法检查领导小组成员名单及统计执法专业
          3、新兴县统计局2017年统计执法检查工作计划
[image: image1.png]

          新兴县统计局

                          2017年5月9日

附件1：
2017年新兴县统计执法检查工作方案

为进一步加强统计执法监督力度,查处统计数据造假、弄虚作假违法违纪行为,确保统计数据真实准确，根据省统计局办公室《关于做好2017年统计执法检查的通知》（粤统办字〔2017〕8号）精神，制定本方案。

 一、检查的目的

    （一）全面贯彻中央领导对统计工作的重要批示精神，切实保障统计数据真实可靠。

    （二）全面了解统计法律法规在各镇的贯彻执行情况，发现和梳理存在的问题，提出切实有效的改进措施，大力推进依法统计。

（三）进一步宣传统计法律法规，增强领导干部、广大统计人员、统计调查对象和社会公众的统计法律观念，努力营造学习统计法、敬畏统计法、遵守统计法的社会氛围。

 二、检查的对象
    (一)镇人民政府。

    (二)“四上”企业和固定资产投资项目:包括规模以上工业、有资质的建筑业、限额以上批发和零售业、限额以上住宿和餐饮业、规模以上服务业及全部房地产开发经营业企业，以及500万元以上固定资产投资项目；每个镇核查原则上不少于2个专业,每个专业核查至少3个以上核心指标,统计指标报告期一般为2016年年报及2017年最近期别的定期报表。

三、检查内容

    (一)镇人民政府

    1.重点检查在联网直报工作中是否存在干扰调查对象真实独立报送统计资料的行为,包括冒名报送、指令报送,以及伪造、篡改统计资料等违法违纪行为;

2.是否存在违反统计法精神的文件和做法,包括将统计部门作为完成经济发展目标任务责任单位、将统计数据的目标任务分解到企业以及制定相关的奖励政策、要求调查对象报送统计数据必须经过有关部门审核同意的文件和做法等;

3.基层统计工作规范化情况,包括执行国家统计局《乡镇统计工作规范(试行)》、省政府办公厅《关于加强乡镇街道统计基础建设的意见》的情况;

4.是否存在其他违反统计法律法规的情况。

(二)“四上”企业和固定资产投资项目

1.是否按照统计法律法规和统计制度规定真实、准确、完整、及时报送统计资料;是否存在提供不真实和不完整统计资料等统计违法行为;

2.是否按照有关规定设置原始记录和统计台账。

四、检查方式及时间

(一)重点检查方式

 1.确定检查的镇。根据相关专业数据质量评估和数据质量管理情况,选定个别镇作为重点检查的镇,检查镇数量不少于4个;

2.确定检查对象。根据数据报送情况和国家、省统计局对网络报送的查询情况重点检查相关统计调查对象(企业、项目及其他调查对象),也可以按照随机原则抽取,原则上每个镇检查对象的数量不少于5个。

 (二)“双随机”检查方式

 1.随机抽取检查的镇。县统计局采用随机的方式选定检查的镇;

 2.随机抽取检查对象。以选定检查的镇的“四上”企业和投资项目为总体,随机抽取一定数量的检查对象进行检查,原则上按该镇“四上”企业和投资项目5%-10%确定抽查数量,最多不超过10个。

    (二)检查时间

    本年检查分两次进行，第一次是于上半年5月下旬进行；第二次于下半年11月下旬进行。

    五、工作要求

    (一)充分认识统计执法检查的重要意义。开展统计执法检查是全省各级统计部门贯彻党中央、国务院全面依法治国发展战略和省委、省政府法治广东建设的重要举措,也是贯彻落实中央关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的文件精神、中央领导同志对保障统计数据质量重要批示精神的具体行动,各级务必提高对统计执法检查工作重要性、紧迫性的认识,切实加强组织领导,强化执法检查工作保障,查清查实本地区统计数据质量情况,依法严肃查处数据造假、弄虚作假等违法违纪行为,切实提升统计工作法治化、规范化水平。

    (二)坚持依法行政。统计执法检查是依法行政的重要组成部分，县统计局开展执法检查必须严格执行法律规定，依照法定程序来进行。执法人员不得少于两人，并主动向被检查对象出示《执法证》。

    (三)加大惩处力度,维护法治权威。统计执法人员认真依照《统计执法检查规定》、《广东省统计违法案件查处规程》和《广东省行政执法责任制条例》等法规文件的要求,依法依规开展统计执法检查,做好现场检查笔录和调查笔录,认真收集有关证据资料。要严格按照法律法规有关规定,依法严肃惩处各类统计违法违纪行为,及时公示统计失信企业信息,公开曝光典型案件,切实维护统计法治权威。

附件2：
新兴县统计执法检查领导小组成员名单及统计执法专业

组  长：易惠芳
副组长：梁福友  叶卓洪  梁玉兰

成  员：梁志荣  梁计彬  周英才  王金兰  欧芹好

梁均昌  伍淑美  梁新妍  江银好  邓慕仪  伍小凤

统计执法专业

	姓名
	职务
	执法专业
	姓名
	职务
	执法专业

	易惠芳
	局长
	各专业
	王金兰
	城镇股股长
	劳动工资

	梁福友
	副局长
	各专业
	梁新妍
	科员
	投资、文化

	叶卓洪
	副局长
	各专业
	伍淑美
	科员
	能源、工业

	梁玉兰
	党组成员
	各专业
	江银好
	副主任科员
	农业

	梁志荣
	办公室主任
	各专业
	邓慕仪
	事业干部
	工业、科技

	周英才
	农村股股长
	农业
	伍小凤
	事业干部
	科技

	梁计彬
	能源股股长
	工业、能源

	欧芹好
	综合股股长
	投资、房地产、建筑、文化和服务业
	梁均昌
	副主任科员
	批发零售、住宿餐饮

附件3：
新兴县统计局2017年统计执法检查工作计划
    1.2017年计划检查4个镇，抽取20个调查对象。

    2.2017年5月下旬随机抽取2个镇，每个镇随机抽取5个调查对象；2017年11月下旬随机抽取2个镇，每个镇随机抽取5个调查对象。
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3Ki=tLB3wNCfoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr4QDL1LSXzNB0ENCTvKSPxMy=sNCEFQBzyNDEAPTUEMzICLDI8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsCByaNgriHvLSdgryN5wR4ja1L7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6PvsCKy8iMr6yFusX7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9zLKPx7+XyaN7wq6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6TwqhgsdeWz8W9yuD7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOkUTLCHxLC=2LCfwMS=vLCP0MiX0OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSbsLCTsLCjfLST5Lij5LSD7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wLB3zMB3xLSjtLiX7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOib3KSP0KTLzKSHwKSAFKSUCOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLi=vLC=4RFLuMzr1VmUXNUEiX0ktdWIFVDw1PSz8OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOj0IRTcQPUkJR18ZRVg1Xz4ATVMCazkIQz0TPzMBZSACPUEEdDM5PToBY0UxQFcMPzcmUTEMPygGP0MwQ0MIXiMDTTUHPVEAZTICPSAYdkoqSUQraUkTSSAZZlL0S0QBZz0DVlgYLjU3SVoULEoDRWoNQ0TxSmECPzIASWcmY0=tLSf3OB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9RTcyZy00UikEVGkSaWgAYzwnZT33PiXyUT0QbGITRB81djMwYj8DVVwpTF7zYF4Zc1IkcFMJXSAKLUb2QiIRJyUnXz8VPVsOdkk2bx8IT10IRTkIRTkmJxrqJzYIRVcKRTkmYlQSVkkEYR8lMmUZdjUoY2oOSVcHQ2XuP0QYKzQgYEoZTVEZcFoWKyAJLh7qJxskNSEGRS0IRTj8RUMIRTkIRWLuRUgFRTkIShssaWoXTCciR0cFXSbqXTkrbTQLZjD3XUAPaCcpVkkGaWfzMjMXaUQGOS0vVhr2MFsLTC0raUYNQVoST2EUb2YLQzY3clkPNGkuS2DzPmUIUC0IU0gnMmgXT17zdT4iVC=ycmUHZlMsYi0Eb2YLaCkEUFIhOUDwRjM1dk=xaWn1QCkRTjYGbCcRayz4RCIqRkomTSMzUmIFNDDzVB72LCAtNTk1S1nqKyYuM0cKQ2osJ0nzOU=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=

1
1

[image: image2.png]

[image: image3.png]g